
 

 

 

 

 

 

      【ゆく年くる年】  
 今週は、今年最後の授業日となります。２０１９年は、皆様にとってどのような年だった
でしょうか。日本では元号が「平成」から「令和」に変わる歴史的な出来事がありました。
また、自然災害が日本各地で起こり、多くの方が不自由な生活を強いられました。  

一方では、ノーベル賞受賞やスポーツ界での日本人の活躍も大きく報じられました。今年の
漢字には、「令」という漢字が選ばれましたが、皆様は如何でしょうか。このように日本の出来事を話
題にする事も日本に触れる大きな機会だと思います。来年２０２０年「子年」は皆様にとって良い年で
ありますよう祈念しております。良い年末・年始をお過ごしください。  

【説明会参加の御礼】 
 先日、「２０２０年度  教育体制説明会」と「中学部進学事前説明会」を実施しました。雨の中、説
明会には多くの保護者の皆様に、足を運んで頂き大変感謝申しあげます。  
 教育体制説明会では、２０２０年度から５年間の教育体制について説明しご理解いただきました。  
 教育課程等大きな変更点はありませんが、今後も子供たちがより良い環境で過ごすことが出来ますよ
う保護者の皆様にお力添えをいただきながら学校運営を進めて参りたいと考えております。  
 また、中学部進学事前説明会には、卒業生と卒業生保護者の方にもご参加頂き、卒業に至るまでの苦
労や思いを伺いました。参加された保護者の皆様は、熱心に話に聞き入っていました。今回の説明会が
進学にあたっての参考にしていただければ幸いです。  

【お知らせ】 

＜幼稚部の音楽発表会＞駐車場について  
ポフカイナ駐車場、及び、 KCCの駐車場 Dロットをご利用ください。また、幼稚部の降園時間がさくら組
普通・さくら組延長・もみじ組とも１２時２０分となります。お間違いないようにお願いします。  
＜事務所閉局＞  
 １２月２２日（日）～  ２０２０年１月６日（月）は、年末・年始のため事務所が閉所となりま
す。ご迷惑をお掛けしますが、ご理解いただきますようお願い申し上げます。  
＜書類提出＞明け１月１１日 (土 )は新年度関係書類の担任への提出期日となっています。新年度に向
けた準備のための重要な書類です。お忘れないように、お願いします。  
＜１月の予定＞  

１月１１日（土）平常日課、後期後半開始、全体集会  
１月１８日（土）平常日課、幼稚部休園、入園テスト  
１月２５日（土）平常日課、日本文化の日、オープンデ―（全学部）  

＜今週の日本語コーナー＞  ※正解した人には、シールやおり紙をあげます。   
①〇〇のつぶて（意味：返事や便りがない様子）  
  （１  かき  ２  なし  ３  くり）   
②＜なぞなぞコーナー＞  
  ずっとニンニクを食べている人は何歳？（ヒント：ニンニクを食べるとくさい。）  

③社会クイズ   
 ・次の記号は何を表しているのでしょうか  

  
  （１  げんかん  ２  ひじょうぐち  ３  ランニング  ）   
  
  （１  イーマーク  ２  エコマーク  ３  ハンドマーク）  
 
    先週の答えは、「あり」「ブランコ」「交番」「郵便局」でした。  

＜事務局長退職のお知らせ＞  

 津田事務局長が、退職することになりました。保護者の皆様からの多大なるご支援に感謝申しあ

げます。また、１２月２１日より日下圭子が新事務局長として就任します。今後ともよろしくお願

いします。  

 

 The Hawaii Japanese School       （ 2019 年 12 月 21 日）  

学    校    だ    よ    り  （ 32）  

  事務所：☎ 947-3111 授業日：☎ 291-1591  http//www.hjschl.org 

                   e-mail  info@hjschl.org 

 

http://www.weblio.jp/img/dict/hyazi/89.gif

